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НАУРЫЗ МЕРЕКЕСІ ҚҰТТЫ БОЛСЫН !
С ПРАЗДНИКОМ НАУРЫЗ !

ҚҰРМЕТТІ  ӘРІПТЕСТЕР, 
ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫ ЖӘНЕ 

ҚОНАҚТАР!

Сіздерді Ұлыстың Ұлы күні – НАУРЫЗ 
мейрамымен шын жүректен құттықтаймыз! 

Наурыз елдің дәстүрінде ежелден жаңа мен 
жақсының, мейірім мен имандылықтың бастауы болып 
келеді. Бұл күн жаңару, жасару, рақымшылық уақыты. 
Ақ ниетпен өткенге салауат айтып, ақ тілекпен  
Наурызды қарсы алайық!

Осы жыл басы отбастарыңызға бақ пен береке, 
молшылық пен дәулет болып енсін. Әрқашан да 
еңбектеріңіздің еселі жемісін көріп, әрбір атқан 
келешектің нұрлы күнімен шаттықта шыңдалып, келелі 
табысқа жете берулеріңізге тілектеспіз. 

Кең байтақ Қазақстанның мәртебесі жолында қолға 
алған әрбір істеріңіз оң, мерейлеріңіз қашанда үстем 
болсын!

Құрметпен
          Қала әкімі                                  Қ.Камзин
          Мәслихат хатшысы                  Б.Сәрсембеков

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ
 И ГОСТИ ГОРОДА!

П о зд р а вл я е м  В а с  с о  с в е тл ы м  
праздником - НАУРЫЗ  Мейрамы!

Этот праздник символизирует приход 
весны, очищение души и мыслей. Это 
праздник прощения и надежд, в основе 
которого – идеи чистоты, искренности, 
гуманности, единства, любви к природе и 
родной земле. Он по особенному воз-
действует на людей, объединяя всех в едином 
патриотическом порыве, настраивая на 
добрые дела и созидания.

Искренне желаем  Вам и  Вашим близким 
крепкого здоровья, счастья, семейного 
благополучия и успехов, энергии на новые 

свершения, самых смелых творческих планов и их скорейшего воплощения.
С уважением
        Аким города                         К.Камзин
        Секретарь маслихата         Б.Сарсембеков

Қ Ұ Т    К Е Л Е Р    К Ү Н  –  Н А У Р Ы З Ы М 
Қазақстанда ресми түрде Наурыз 1988- жаңарады. Адамзаттың бойында қан жүгiрiп, қызметтерін атқарады. Мереке күнгі той-думан!» флешмобы, қаланың орталық 

жылдан бері тойланып келеді. Бұл мерекені тал-теректер бүршiк жарады. Қазақтың сайын жалпыхалықтық серуен орындарында жедел алаңында ерлер арасындағы қазақша күрес, 
Шығыс елдері Өзбекстан, Қырғызстан, даласын Қызыр баба кезiп, адам баласына жәрдемнің арнайы санитарлық қызметі қол күресі, кір көтеру секілді спорт 
Ауғанстан, Тәжікстан, Пәкстан ерте кезден құт-береке, бақ-дәулет сыйлайды. Самарқан- кезешілік етеді және өрт қауіпсіздігі мен түрлерінен болатын күш сынасулар да 
өткізеді. Бұл мереке табиғат пен адамның ның көк тасы ерiп, қасиеттi қара жер, қара 
үндестігін көрсетеді. Наурыз күн мен түннің топырақ бусанады. Ұлы даланың төсiнде 
теңелген күні. Көктемгі күн тоғысы наурыз қызғалдақтар құлпыра өсiп, бел-белестерге 
айының 21-нен 22-не ауысқан түні болды. қызылды-жасылды кiлем төселедi. Ұлан-бай-
Осы уақыттан бастап күн ұзарып, түн тақ Қазақстанның халқы жетi түрлi дәмнен 
қысқарады. Наурыз – жыл басы. Парсы тілін- наурыз көже жасап, ұлттық салт-дәстүр, әдет-
де «нау» – «жаңа», «руз» - «күн» деген ұғым- ғұрыптарды сақтап, ай бойы Ұлыстың Ұлы 
дарды білдіреді. Халық наурыз мерекесіне күнiн тойлайды. Бүкiл Шығыс халқына ортақ 
алдын-ала дайындалады. Дәстүр бойынша бұл мейрамда араздасқандар татуласып, 
үйге қос шырақ жағылады, ыдыстар ернеуіне дүйiм халық, мұқым ел ауызбiршiлiкте 
дейін айранмен, сүтпен немесе бұлақ суымен болады Ұлыстың ұлы мерекесiн тойлауға 
толтырылады. Бұл – тоқшылықтың белгісі.  халқымыз биыл 31-рет дайындалып жатыр. 
Табиғатпен байланыс күн Анаға деген «Ұлт жоқ. Ұйысқан Одақ қана бар» деген 
тағзымнан көрінеді. Бұл күні бұлақтар тазар- Кеңестiк дәуiрдiң солақай саясаты 1926-
тылып, ағаштар отырғызылған. «Бұлақ көр- жылдан бастап 70 жылдай ұлт мерекесiн 
сең, көзін аш!», «Бір тал ексең, он тал ек!», терең зындан түбiнде бұғаулап ұстағанын 
деген сөз осыдан шыққан болу керек. Наурыз бiлемiз. Одан кейiнгi ашаршылық жылдары, 
– достық, еңбек, бейбітшілік мерекесі. Ұлыс- Ұлы Отан соғысы, ұлт зиялылары мен ұлт 
тың ұлы күні адамдар бір-біріне деген құндылықтарына қарсы дүркiн-дүркiн ша-
ренішін ұмытып өзіне де, өзгеге де жақсылық буылдар халқымыздың салт-дәстүрлерi мен 
тілеген. Дастарқанның басты асы наурыз әдет-ғұрпының үкiсiн қисайтуға тырысып 
көже болған. Наурыз көже жеті түрлі тағам- бақты.  
нан жасалған. «Наурыз көжені тойып ішу Халқымыз жаңа жылға ертеден дайын-
керек, сонда жыл бойы тоқшылық болады!» далатын. Қысқы соғымның әбден сүрленген 
деген сенім бар. Дастарқан басында жастар қадiрлi мүшелерiн осы күнi қазанға саламын 

қоғамдық тәртіпті қадағалау шаралары (әйелдер мен ерлер арасында) мерекеге үлкендердің батасын алған. Бата – үлкендер- деп сақтаған. Жас келiндер, бойжеткендер 
жасалады. Баспасөз беттерінде Наурыз бағышталмақ. Бағдарламасында театрланды-дің өзінен жасы кішілерге беретін ықыласты болса, кесте, орамал тiгiп, бозбалалар жағы 
мерекесіне арналған арнайы рубрикамен рылған көрсетілім, мерекелік концерт, «Дәмді тілегі. Ақсақалдар: «Ұлыс оң болсын! Ақ мол ағаштан тұрмыс бұйымдарын жасап, 
тақырыптық мақалалар мен ақпараттар Наурыз» және ұлттық спорт ойындарын болсын, қайда барса жол болсын!» - деп бата темiрден сәндiк бұйымдарын соққан. Мұның 
жазылып, ұлттық спорт түрлерінен жарыстар, қамтитын «Қош келдің, әз Наурыз» театр-береді. Ататап өтетін бір мәселе, еліміздің бәрi күн мен түн теңесетiн шақта кәдеге 
кітапхана мен оқу орындарында мерекеге ландырылған мерекелік бағдарлама қала батыс аймақтарында «Наурыз» мейрамы асатын «ұйқыашар», «селт еткiзер» жоралғы-
арналған ақпараттық көргізбеліктер ұйым- тұрғындарының назарына ұсынылып, көп-«Көрісу» мерекесі ретінде 14-наурыздан ларының сый-тартулары. Көктемгi «өлiара» 
дастырылады. Әлеуметтік көмекке зәру шіліктің көңілін көтеруге, мерекені мәнді де бастау алады. Осы жайтты еліміздің барлық өтiсiмен, ата-бабамыз үй айналасын тазар-
бірнеше санаттағы жандарға бір жолғы сәнді өткізулеріне ықпал ететін болады. аймақтарына енгізу турал соңғы кездері жиі тып, қалың қар тiгiсi сөгiлген жайылымға мал 
әлеуметтік көмек көрсетіледі.  Аз қамтылған, Жылына бір рет халықты қуантып келетін айтылып жүр. Бұның да ата-бабадан келе жат- шығарған. «Жаңа жыл мұнтаздай таза үйге 
көп балалы және мүгедек балалар асырап көктем мерекесіне қала тұрғындары да қан жақсы дәстүр екені даусыз.  кiрсе, ол үй ауру-сырқаудан, пәле-жаладан 
отырған отбасыларға азық-түлік жинақтары белсене қатысып, жалпыхалықтық Наурыз Дәстүр бойынша Наурыз айтыс өткізіледі. аман болады» деген сенiм бойынша, үй-iшiн 
таратылмақ. мейрамын біргелікте һәм ұйымшылдықпен Бұл жақсылық пен жамандықтың, суық пен де қағып-сiлкiп, отпен аластайды.

«Наурыз – көктемнің жаңғыру мерекесі» өткізуге атсалысады деп үміттенеміз. Өйткені жылының, жаз бен қыстың айтысы. Мереке Наурыз мерекесін лайықты тойлауға 
атауымен мектеп оқушылары арасында салт- бұл баршамызға ортақ мереке. қызған кезде жастар алтыбақан жанында ұлт- арналған ісшаралар мен дайындық жұмыс-
дәстүрлер, «Наурызға көрік берген сұлу ән», Ынтымағы жарасқан көп ұлтты елiмiздiң тық ойындар ойнайды. «Көкпар», «Бәйге», тары  жалпы еліміз бойлап және біздің 
«Достық» балалар мен жасөспірімдер шығар- осы бiрлiгiн Құдай ұзағынан сүйiндiргей! «Қыз қуу», «Жамбы ату» ойындары аса бір қаламызда да осы айдың 17-жұлдызынан 
машылығы орталығының шәкірттері тара- Әрбiр шаңыраққа Қыдыр дарып, бақ қонсын! қуанышпен өтетін. Көңілді өткен Наурыз күні басталады. Атап айтқанда, қаламызда қала-
пынан ұлттық спорт түрлері (қазаша күрес, Мұсылман қауымына Исламның 7 байлығын әр адамның есінде көпке дейін сақталатын. ның санитариялық тазалық жұмысы, алаңдар 
асық ату, ләңгі, қол күресі, кір көтеру) бойын- тiлеймiз. Ұлыстың Ұлы күнi құтты болсын, «Ұлыстың Ұлы күніне» арналған мереке мен аулаларды мерекелік сипатта безендіру 
ша, «Нұр себеле, Ұлыстың ұлы күні» кон- ағайын!ерекше қуанышты өтеді. Жүректер жылыуын шаралары 17-наурыздан бастау алады. 
курсыстары ұйымдастылып, өткізіледі.                                                                                   таратқан көктемнің бақыт сыйы Наурыз көп Мереке күндері қаладағы тұрғын үй жүйелері 
«Көктемнің мерейлі мерекесі» концерттік Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ,                                                                                    ұлтты еліміздің бірлесе тойлайтын – Достық мен коммуналдық шаруашылығы нысандары 
бағдарламасы қала тұрғындарының ән мен ҚР журналистер Одағының мүшесі, мерекесі. Бұл күнi күн мен түн теңеледi. Таби- тоқтаусыз және жүйелі түрде жұмыс істеп, 
биден шашу сыйлайды. Сондай-ақ, «Наурыз – ақын.ғат та, Жер-Ана да, жан-жануар да түлейдi, жауапты тұлғалар тәулік бойғы кезекшілік 
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ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
 В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

Консультации нотариуса

или вынесения соответствующего постанов-
ления нотариус не позднее следующего 
рабочего дня вручает или направляет их копию 
должнику по адресу электронной почты или по 
известному месту жительства (нахождения) 
или регистрации должника с использованием 
средств связи, обеспечивающих фиксирование 
доставки».

Вместе с тем, определены инструменты 
надлежащего извещения должника, закреп-
ленные в пункте 1-1 статьи 92-6. В частности, 
копия исполнительной надписи или соот-
ветствующего постановления считается 
полученной, если она направлена должнику:

1) на адрес электронной почты, указанный 
в договоре, заключенном между сторонами;

2) по последнему известному месту 
жительства заказным письмом с уведом-
лением о его вручении, в том числе полу-
ченным одним из совершеннолетних членов 
семьи, другим лицом, проживающим с лицом 
по указанному адресу;  

3)с использованием иных средств связи, 
обеспечивающих фиксирование доставки.

В случае возврата уведомления с отметкой 
о невозможности его вручения адресату, 
получателю в связи с отказом в его принятии 
копия исполнительной надписи или соответст-
вующего постановления считается направлен-
ной надлежащим образом.

При этом исполнительную надпись нота-
риуса можно оспорить. Должник вправе в 
течение десяти рабочих дней со дня получения 
копии исполнительной надписи направить 
нотариусу, совершившему исполнительную 
надпись, возражения против заявленного 
требования в письменном виде с уведомле-
нием.

Нотариус выносит постановление об 
отмене исполнительной надписи не позднее 
трех рабочих дней со дня поступления 
возражения.

В случае если постановлением нотариуса 
совершенная исполнительная надпись по 
возражению должника не отменена, оспари-
вание исполнительной надписи осуществляет-
ся в судебном порядке.

Таким образом, нотариус выполняет 
своеобразную альтернативную роль в реше-
нии гражданско-правовых споров. Обращение 
к нотариусу по вышеуказанным спорам 
сэкономит время и средства.

Согласно п. 23 ст. 611 нового Налогового 
Кодекса ставка государственной пошлины за 
совершение исполнительной надписи состав-
ляет 50 процентов от МРП, что в данное время 
составляет 1263 тенге, вне зависимости от 
суммы спора. 

Олата услуг правового и технического 
характера за совершение исполнительной 
надписи пересмотрена. Так, вместо предус-
мотренной пп. 22-1) п.1 статьи 30-1 оплаты в 
размере 1 МРП, введена дифференцированная 
оплата для физических лиц - 0,2 процента от 
взыскиваемой суммы или рыночной стои-
мости истребуемого иного движимого 
имущества, но не менее 0,5 месячного рас-
четного показателя и не более 50 месячных 
расчетных показателей; для юридических лиц 
- 1 процент от взыскиваемой суммы или 
рыночной стоимости истребуемого иного 
движимого имущества, но не менее 1 месяч-
ного расчетного показателя и не более 100 
месячных расчетных показателей.     

     

С.С. Карабеков,
         частный нотариус города Приозерск                                                          

секретного завещания указав, что нотариус, у телю в порядке досудебного урегулирования 
которого хранится секретное завещание не спора;
позднее, чем через десять дней со дня пред- -об исполнении обязательства, основан-
ставления свидетельства о смерти вскрывает ного на протесте векселя в неплатеже, неак-
конверт с завещанием в присутствии не менее цепте и недатировании акцепта, совершенном 
чем двух свидетелей и пожелавших при этом нотариусом;
присутствовать заинтересованных лиц из -о взыскании алиментов на содержание 
числа наследников по закону. После чего текст несовершеннолетних детей, не связанным с 
содержащегося в нем завещания сразу же огла- установлением отцовства (материнства) или 
шается нотариусом и составляет протокол, необходимостью привлечения третьих лиц;
удостоверяющий вскрытие конверта с завеща- -о взыскании задолженности с собствен-
нием и содержащий полный текст завещания. ников помещений (квартир), уклоняющихся 
Подлинник завещания хранится у нотариуса. от участия в обязательных расходах на содер-
Наследникам выдается нотариально удостове- жание общего имущества объекта кондо-
ренная копия протокола. миниума, утвержденных законом Республики 

Кроме этого, уточнен круг лиц из числа Казахстан «О жилищных отношениях», за 
иждивенцев, призываемых к наследованию, исключением требований о взыскании 
но не входящих в круг наследников по закону. дополнительных расходов;21.01.2019 года Президентом Республи-

Введено новое нотариальное действие - -о взыскании задолженности на основа-ки Казахстан Н.А. Назарбаевым подписан 
удостоверение согласия, для которых зако- нии публичных договоров за фактически Закон «О внесении изменений и допол-
нодательством Республики Казахстан пред- потребленные услуги (электро-, газо-, тепло-, нений в некоторые законодательные акты 
усмотрено обязательное нотариальное водоснабжение и другие), а также иных Республики Казахстан по вопросам усиле-
удостоверение (пункт 3 статьи 58 Закона «О договоров за услуги согласно установленным ния защиты права собственности, арбит-
нотариате»).  тарифам, срок оплаты по которым наступил; ража, оптимизации судебной нагрузки и 

Согласие, в совокупности с другими юри- -о взыскании арендных платежей ввиду их дальнейшей гуманизации уголовного зако-
дическими фактами, служит основанием для неуплаты в сроки, установленные договором нодательства» (далее - Закон).
возникновения, прекращения или изменения аренды.
прав и обязанностей у других лиц. Кроме того, для стимулирования внесу-Указанный Закон вносит изменения и 

Таким образом, по своей правовой дебного взыскания бесспорных задолжен-дополнения в Гражданский кодекс Республики 
природе согласие лица представляет собой ностей и развития данного нотариального Казахстан (ГК РК), Кодекс Республики 
одностороннюю сделку. действия указанные требования исключены из Казахстан «О налогах и других обязательных 

В первую очередь, указанная норма главы 12 Приказное производство ГПК РК, платежах в бюджет, Кодекс РК «О браке 
касается предусмотренного пунктом 3 статьи тем самым исключена возможность альтерна-(супружестве) и семье» (КоБ(С)С), Гражданс-
34 КоБ(С)С нотариально удостоверенного тивного взыскания по бесспорным задолжен-кий процессуальный кодекс, ЗРК «О нота-
согласия супругов для совершения одним из ностям. риате» и другие законодательные акты.
них сделки по распоряжению недвижимостью Следует отметить, что исполнительная Так, внесены изменения в ГК РК и Закон 
и сделки, требующей нотариального удостов- надпись имеет силу исполнительного доку-«О нотариате» расширяющие основания для 
ерения и (или) регистрации в установленном мента. Для этого ст. 9 закона «Об исполни-использования депозита нотариуса. В част-
законом порядке. тельном производстве и статусе судебных ности, предоставлено право использовать его 

Национальное законодательство рас- исполнителей» дополнен пунктом 11, и теперь по соглашению сторон. Полагаем, что предо-
ширило возможности нотариусов по взыс- исполнительная надпись вошла в перечень ставленная возможность позволит снизить 
канию денежных обязательств путем совер- исполнительных документов, то есть, имеет негативные риски при заключении договоров 
шения исполнительной надписи. такую же юридическую силу, как исполни-купли продажи недвижимости. Например, при 

Исполнительная надпись представляет тельный лист суда. Теперь лицо, имеющее на заключении договора купли-продажи недви-
собой один из важнейших правовых инстру- руках исполнительную надпись нотариуса, жимости покупатель по соглашению сторон 
ментов, способных обеспечить быстрое и имеет право предъявить его на исполнение к вносит в депозит нотариуса деньги; продавец 
эффективное разрешение требований бес- судебному исполнителю. же получает их только после регистрации 
спорного характера. Исполнительная надпись может быть права собственности на покупателя. 

Исполнительная надпись - это распоря- предъявлена к принудительному исполнению Указанные изменения согласуются в нас-
жение нотариуса о взыскании с должника в в течение трех лет со дня ее совершения, если тоящее время с предложениями Националь-
пользу кредитора суммы задолженности или законодательством не установлены иные ного Банка Республики Казахстан в рамках 
об истребовании имущества должника. Для сроки.работ по снижению наличного оборота и раз-
взыскания денег или истребования иного Законом введено право совершать испол-вития безналичных платежей. Необходимо 
движимого имущества от должника нотариус нительную надпись на копии документа, уста-отметить, что данный вопрос включен в про-
совершает исполнительные надписи на навливающего задолженность, при условии ект Плана мероприятий по снижению теневой 
документе, устанавливающем задолженность. предъявления его подлинника, в котором экономики в целях реализации Послания 

Какие при этом предъявляются требо- делается соответствующая отметка. Данная Главы государства народу Казахстана от 
вания: норма позволит расширить возможность 05.10.2018 «Рост благосостояния казахстан-

Перечень требований, по которым взыс- использования исполнительной надписи, цев: повышение доходов и качества жизни.»
кание задолженности производится в бес- например, банкам и коллекторским компа-Дополнения и изменения затронули 
спорном порядке на основании исполнитель- ниям по взысканию беззалоговых займов по раздел VI Наследственное право ГК РК, а 
ных надписей, устанавливается подпунктами письменным сделкам.также ряд Законов, регулирующих отдель-
1), 2), 3), 4), 10), 11) и 17) статьи 135 Гражданс- Кроме того, предусматривается, что для ные вопросы наследования.
кого процессуального кодекса Республики взыскания начисленных, но не выплаченных Так, в целях защиты прав зачатого, но не 
Казахстан (ГПК). Это: работнику заработной платы и иных платежей родившегося наследника пунктом 3 статьи 

-об исполнении обязательства, основан- нотариус сможет выдавать соответствующее 1073 ГК РК предусмотрено право нотариуса 
ного на нотариально удостоверенной сделке; постановление. приостанавливать выдачу свидетельства о 

-об исполнении обязательства, основан- Уточнен порядок направления нотариу-праве на наследство при наличии зачатого, но 
ного на письменной сделке, срок исполнения сом извещения должнику. Так, в частности, еще не родившегося наследника до его 
которой наступил и неисполнение обяза- пунктом 1 статьи 92-6 Закон Республики рождения.
тельства признается должником, в том числе в Казахстан «О нотариате» предусмотрено, что Закон ввел пункт 4-1 статьи 1051 ГК РК и 
ответе на претензию, направленную взыска- «после совершения исполнительной надписи тем самым урегулировал процедуру вскрытия 

«БАРЛЫҒЫ ҮШІН РАХМЕТ» ҚАЙЫРЫМДЫЛЫҚ 
АКЦИЯСЫ ҰЙЫМДАСТЫРЫЛДЫ

Н а у р ы з  м е й р а м ы  
қарсаңында «Приозерск 
қ а л а с ы н ы ң  ж ұ м ы с п е н  
қамту және әлеуметтік бағ-
дарламалар бөлімі» мемле-
кеттік мекемесінің ұйым-
дастыруымен, «Барлығы 
үшін РАХМЕТ» қайырым-
дылық акциясы ұйымда-
стырылды.

Акция аясында мемле-
кеттік мекеме басшылары мен 
жергілікті кәсіпкерлердің 
демеушілігімен 40 отбасыға 
азық-түліктей көмек көрсе-
тілді. 

Аталған акция қаладағы 
көмекке мұқтаж тұрмысы 
төмен көпбалалы отбасы-
ларды, аз қамтылған және ларды әлеуметтік қолдау бағытында 
мүгедек бала тәрбиелеп отырған отбасы- ұйымдастырылып отыр.

Акция

Бұл бағыттағы игі шаралар алдағы 
уақытта да назардан тыс қалмай, кеңінен 
жалғасын табады деп сенеміз.

«Приозерск қаласының жұмыспен 
қамту және әлеуметтік бағдарламалар 

бөлімі» ММ
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               ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА                ***                 К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2018 ЖЫЛҒЫ ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫНЫҢ 
ӘЛЕУМЕТТІК-ЭКОНОМИКАЛЫҚ ДАМУ 

ҚОРЫТЫНДЫЛАРЫ ЖӘНЕ 2019 ЖЫЛҒА 
АРНАЛҒАН НЕГІЗГІ ИНДИКАТИВТІК 

КӨРСЕТКІШТЕРГЕ ҚОЛ ЖЕТКІЗУ 
ЖӨНІНДЕГІ МАҚСАТТАРЫ

ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ ГОРОДА ПРИОЗЕРСК 

ЗА 2018 ГОД И ЗАДАЧИ ПО 
ДОСТИЖЕНИЮ ОСНОВНЫХ 

ИНДИКАТИВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
НА 2019 ГОД

Реальный сектор экономики Объем валовой продукции сельского 
Объем  производства промышленной хозяйства составил 152,4 млн. тенге или 111,8 

продукции  - 7 299,7 млн. тенге или 119,4 % к % к плану (136,3 млн. тенге) и 115,1 % к 
плану (6 112,2 млн. тенге) и 119,8 % к 2017 аналогичному периоду 2017 году (132,4 млн. 
году (6 092,0 млн. тенге). ИФО – 111,8 %. тенге). 

Инвестиции в основной капитал На 1 января 2019 года производство 
Объем инвестиций в основной капитал за сельскохозяйственной продукции составило: 

2018 год – 1 247,767 млн. тенге или 79,7 % к -мяса скота и птицы в живой массе – 53,5 
плану  (1566 млн. тенге) и 86,9  % к аналогич- тн или 94,4% к соответствующему периоду 
ному периоду 2017 года  (1 436,1 млн. тенге). 2017 года  (56,7 тн); 
ИФО – 82,2 %. -производство молока – 582,6  тн или 

Развитие предпринимательства 111,7% к соответствующему периоду 2017 
Количество зарегистрированных субъек- года (521,6 тн); 

тов МСП за 2018 год составило 811 ед. или -производство яиц – 135,5 тыс.шт. или 
уменьшилось на 3,1 % к аналогичному 103,1 % к соответствующему периоду 2017 
периоду 2017 г. (12 мес. 2017 г. – 837 ед.). года (131,4 тыс.шт.).

Количество действующих субъектов МСП В связи с переездом всех имеющих с/х 
за декабрь 2018 года составило 669 единицы животных ТОО «Гранд Курылыс» в Жамбылс-
или увеличилось на 1,2 % к аналогичному кую область, повлияло на снижение общего 
периоду 2017 г. (12 мес. 2017 г. – 661 ед.). поголовья КРС в крестяньских хозяйствах. 

Численность работающих в хозяйствую- По состоянию на 1 января 2019 года 
щих субъектах малого предпринимательства в численность поголовья скота и птицы 
3 квартале составила 1318 чел. или 92,6 % к составила 3604 голов или 105,6 % к 
2017 году. соответствующему периоду 2018 года (3413 

За 3 квартал 2018 года субъектами малого гол.). 
предпринимательства выпущено продукции       Планы на 2019 год
на сумму 683 млн. тенге или 110,8 % к 2017 Реальный сектор экономики
году (616,4 млн. тенге). Объем  производства промышленной 

Розничный товарооборот продукции на 2019 год запланирован на 
Объем розничного товарооборота за 12 уровне – 7 100,0 млн. тенге. ИФО – 101,4 %.

месяцев 2018 года –  1 962,4 млн. тенге или Инвестиции в основной капитал
97,4%  к плану (2 014,6 млн.тенге) и 106,8 %  к Инвестиции в основной капитал заплани-
2017 году  (1 837,8 млн.тенге). ИФО – 100,3%. рованы на уровне – 1 300,0 млн. тенге. ИФО – 

Туризм 105,2 %.
Согласно статистическим данным за 3 Развитие предпринимательства

квартала 2018 года количество обслуженных Количество действующих субъектов МСП 
посетителей составило 958 чел. или 151,6 % на 2019 год запланировано на уровне 97,0%  от 
по сравнению с 9 месяцами прошлого года количества зарегистрированных МСП.
(632 чел.), Количество предоставленных Розничный товарооборот
койко-суток за 9 месяцев 2018 года составило Объем розничного товарооборота на 2019 
5 579 ед. или 252,4% к аналогичному периоду год запланирован на уровне  – 2 030,0 млн. 
2017 года (2210 йод.). тенге. ИФО – 101,9 %.

Объем оказанных услуг за 9 месяцев 2018 Сельское хозяйство
года составил 84,910 млн. тенге что на 359 % Объем валовой продукции сельского 
выше чем за аналогичный период2017 года хозяйства на 2019 год запланирован на уровне 
(23,647 млн. тенге). -  162,7 млн. тенге. ИФО -103,5 %.

Сельское хозяйство
В настоящее время сельскохозяйственное А.Жусипов,

производство по городу Приозерск осуществ- руководитель отдела 
ляют: два крестьянских хозяйства - КХ предпринимательства
«Алимжан», КХ «Ата-кәсіп» и 86 домохо-

и сельского хозяйства  г.Приозерск
зяйств населения.

Экономиканың нақты секторы
Өнеркәсіп өнімін өндіру көлемі-7 299,7 Ауыл шаруашылығы өнімдерінің көлемі – 

млн. теңге немесе жоспарға 119,4 % (6 112,2 152,4 млн. теңге немесе жоспарға 111,8 % 
млн.теңге) және 2017 жылға 119,8% (6 092,0 (136,3 млн.теңге) құрады және 2017 жылдың 
млн. теңге). Нақты көлем индексі-111,8 %. кезеңімен салыстырғанда 115,1 % құрады ( 

Негізгі капиталға инвестициялар 132,4 млн.теңге).
2018 жылы негізгі капиталға инвестиция 

көлемі – 1 247,767 млн.теңге немесе жоспарға 
79,7% (1566 млн. теңге) және 2017 жылдың 
сәйкес кезеңіне 86,9% (1 436,1 млн. теңге). 
Нақты көлем индексі - 82,2 %.

Кәсіпкерлікті дамыту
2018 жылы тіркелген ШОК субъек-

тілерінің саны 811 бірлікті құрады немесе 
2017 жылдың сәйкес кезеңіне 3,1% азайды. 
2017 ж. – (837 бірлік). 

2018 жылдың желтоқсан айында жұмыс 
істеп тұрған ШОК субъектілерінің саны 669 
бірлікті құрады немесе 2017 жылдың сәйкес 
кезеңіне 1,2% артты. 2017 ж. - 661 бірлік).

3 тоқсанда шағын кәсіпкерліктің шаруа-
шылық субъектілерінде жұмыс істейтіндер-
дің саны 1318 адамды немесе 2017 жылға  «Гранд Құрылыс» ЖШС-нің кәсіпор-
92,6% құрады. ныдағы барлық мал басынын Жамбыл 

2018 жылдың 3 тоқсанында шағын кәсіп- облысына көшуіне байланысты, шаруа 
керлік субъектілері 683 млн.теңге сомасына қожалықтарындағы ірі қара малдың жалпы 
өнім шығарды немесе 2017 жылға 110,8% санының төмендеуіне әсер етті.
(616,4 млн. теңге). 2019 жылға арналған 

жоспарларБөлшек тауар айналымы
2018 жылдың 12 айында бөлшек тауар Экономиканың нақты секторы

айналымының көлемі – 1 962,4 млн.теңге 2019 жылға өнеркәсіп өнімін өндіру кө-
немесе жоспарға 97,4% (2 014,6 млн. теңге) лемі – 7 100,0 млн.теңге деңгейінде жоспар-
және 2017 жылға 106,8% (1 837,8 млн. теңге). ланған. Нақты көлем индексі -101,4 %.
Нақты көлем индексі -100,3%. Негізгі капиталға инвестициялар

 Туризм Негізгі капиталға инвестициялар 1 300,0 
2018 жылдың 3 тоқсанындағы статисти- млн. теңге деңгейінде жоспарланған. Нақты 

калық мәліметтерге сәйкес қызмет көр- көлем индексі -105,2 %.
сетілген келушілер саны 958 адамды немесе Кәсіпкерлікті дамыту
өткен жылдың 9 айымен салыстырғанда 2019 жылға жұмыс істеп тұрған ШОК 
151,6% құрады (632 адам), ұсынылған төсек- субъектілерінің саны тіркелген ШОК 
тәулік саны 2018 жылдың 9 айында 5 579 санының 97,0% деңгейінде жоспарланған.
бірлікті немесе 2017 жылдың сәйкес кезеңіне Бөлшек тауар айналымы
252,4% құрады (2210 бірлік). 2019 жылға бөлшек тауар айналымының 

2018 жылдың 9 айында көрсетілген көлемі-2 030,0 млн. теңге деңгейінде жоспар-
қызметтер көлемі 84,910 млн. теңгені құрады, ланған. Нақты көлем индексі -101,9%.
бұл 2017 жылдың сәйкес кезеңімен салыстыр- Сельское хозяйство
ғанда 359% - ға жоғары (23,647 млн.теңге). Объем валовой продукции сельского 

Ауыл шаруашылығы хозяйства на 2019 год запланирован на уровне 
-  162,7 млн. тенге. ИФО -103,5 %.

А. Жүсіпов,
Приозерск қаласының кәсіпкерлік және 
ауыл шаруашылығы бөлімінің басшысы                                    

шылықтары жұмыс істейді.

2019 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойын-
ша ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру 
келесідей:

-тірі салмақтағы мал және құстың еті – 
53,5 тонна немесе 2017 жылғы тиісті кезеңі-
мен салыстырғанда 94,4% құрады (56,7 т);

-өндірілген сүт көлемі - 582,6 тонна неме-
се 2017 жылғы тиісті кезеңге қарсы 111,7% 
(521,6 тонна) құрады;

-жұмыртқаларды өндіру көлемі - 131,4 
мың дана немесе 2017 жылғы тиісті кезеңге 
103,1% (131,4 мың дана).

2019 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойын-
ша мал және құстың саны 3 604 басты құрады 
немесе 2018 жылдың сәйкес кезеңдегі 105,6%  
құрады (3 413 бас).

Қазіргі таңда Приозерск қаласы бойынша 
ауыл шаруашылығы өндірісінде 2 шаруа қо-
жалығы - «Әлімжан» және «Ата-Кәсіп», 
сонымен қатар тұрғындардың 86 үй шаруа-

Съезд қорытындысы бойынша2019 ЖЫЛҒЫ 27 АҚПАНЫНДА ӨТКЕН НҰРОТАН 
ПАРТИЯСЫНЫҢ КЕЗЕКТІ XVIII СЪЕЗДІНДЕ МЕМЛЕКЕТ 

БАСШЫСЫ ҰСЫНҒАН «БАҚУАТТЫ ҚОҒАМ: 
ОНЖЫЛДЫҚТЫҢ 10 МАҚСАТЫ» АТТЫ ПАРТИЯНЫҢ 2030 

ЖЫЛҒА ДЕЙІНГІ ЖАҢА БАҒДАРЛАМАСЫН ХАЛЫҚ АРАСЫНДА 
КЕҢІНЕН ТҮСІНДІРУ ЖҰМЫСТАРЫ ЖҮРГІЗІЛІП ЖАТЫР

Ағымдағы жылдың наурыз айынан өткен НұрОтан партиясының кезекті XVIII түсіндіру жұмыстарын жүргізу бойынша іс-
бастап «Приозерск қаласының жұмыспен съездінде Мемлекет басшысы жариялаған шаралар өткізілуде. Аталған шара - көп 
қамту және әлеуметтік бағдарламалар «Бақуатты қоғам: онжылдықтың 10 мақ- балалы аналар мен 
бөлімі» мемлекеттік мекемесінің ұйым- саты» атты партияның 2030 жылға дейінгі тұрмысы төмен аз 
дастыруымен, 2019 жылғы 27 ақпанында жаңа бағдарламасын халыққа кеңінен қамтылған отбасы-

ларды арасында өткі-
зіледі. 

Мемлекет бас-
шысы атап өткендей, 
ел билігінің, тұтас 
алғанда партиялас-
тардың алдағы жұ-
мысы ел тұрғында-
рының әл-ауқатын 
көтеруге бағыттала-
ды. Соның ішінде 
көпбалалы отбасы-
ларға жан-жақты кө-
мек көрсету, қолдау 
мәселелері алдыңғы 
орынға шығып отыр. 
Сондай-ақ, Елбасы 
әлеуметтік жағынан аз қамтылған азамат-
тарды, әсіресе, көпбалалы отбасыларды 
қолдау шаралары арқылы күнкөріс 
деңгейінің 70 пайызына дейін жеткізуі 
қажеттілігін, атаулы көмекті алуды барын-
ша жеңілдетуді және отбасылардың 

табысын есептегенде басқа әлеуметтік 
жәрдемақыларды санауды алып тастау 
қажеттілігі туралы атап айтты.

Осыған орай, қызметкерлерлер аз қам-
тылған, күн көрісі төмен, көп балалы ата-
аналар арасында мемлекеттік бағдарламалар 
бойынша және атаулы әлеуметтік көмек 
туралы түсіндіру жұмыстарын жүргізіліп, 
аталған көмек түрін алу үшін құжаттар тізімі 
мен мамандармен кеңестер берілуде. Соны-

мен қатар, ақпараттық-түсіндіру жұмыс-
тарын жүргізу бойынша арнайы мобильдік 
топ құрамы құрылып, аула аралық аралау 
ұйымдастырылды. 

«Приозерск қаласының жұмыспен 
қамту және әлеуметтік бағдарламалар 

бөлімі» ММ
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               ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА                ***                 К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

ӨСІМДІКТЕР КАРАНТИНІ САЛАСЫНДАҒЫ 
НОРМТИВТІК-ҚҰЫҚТЫҚ АКТІЛЕРГЕ 

ЕНГІЗІЛГЕН ӨЗГЕРІС ТУРАЛЫ

«Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрлігінің кейбір бұйрықтарына 
өзгерістер енгізу туралы» Қазақстан Республикасы Премьер – Министрінің орынбасары – 
Қазақстан Республикасының Ауыл шаруашылығы министрінің 2019 жылғы 1 ақпандағы №46 
бұйрығына сәйкес   "Карантинге жатқызылған өнімді Қазақстан Республикасының аумағында 
тасуға карантиндік сертификат беру" мемлекеттік көрсетілетін қызмет стандартына өзгеріс 
енгізілгенін хабарлаймыз. 

Енгізілген өзгерістерге сәйкес, өтінімдерді қабылдау және мемлекеттік қызметті көрсету 
нәтижесін беру тек "электрондық үкіметтің" www.egov.kz, www.elіcense.kz веб-порталы 
арқылы жүзеге асырылады. Мемлекеттік қызметті көрсету нысаны: электрондық. Мемлекеттік 
көрсетілетін қызмет нәтижесін беру нысаны – электрондық. 

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрінің 2015 жылғы 29 
маусымдағы № 15-08/590 бұйрығымен бекітілген.

Қазақстан Республикасының аумағын карантиндiк объектiлерден және бөтен тектi түрлерден 
қорғау жөнiндегi қағидаларына да өзгеріс енгізілгенін жеткіземіз. 

З.Кусаинова,
«ҚР АШМ АӨК МИК Приозерск ҚАИ» ММ 

О ВНЕСЕННИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В НОРМАТИВНО- ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
В ОБЛАСТИ КАРАНТИНА РАСТЕНИЙ

Доводим до сведения, что на основании приказа Премьер-Министра Республики Казахстан – 
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 1 февраля 2019 года № 46 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан» были 
внесены изменения в стандарт государственной услуги «Выдача карантинного сертификата на 
перемещение подкарантинной продукции на территории Республики Казахстан».

Согласно изменениям, Прием заявки и выдача результата оказания государственной услуги 
осуществляются только через веб-портал «электронного правительства» www.egov.kz, 
www.elicense.kz. Форма оказания государственной услуги: электронная. Форма предоставления 
результата оказания государственной услуги – электронная.

Наряду с этим, сообщаем что так же были внесены изменения в Правила по охране 
территории Республики Казахстан от карантинных объектов и чужеродных видов, утвержденные 
приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 июня 2015 года № 15-
08/590.

Кусаинова З.,
ГУ «Приозерская ГТИ  КГИ в АПК МСХ РК»

СЧИТАТЬ НЕ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ 
удостоверение личности, № 026097733, выданное МВД РК от 11.07.2012 года

на имя Бекен Алишер Талғатұлы, 22.04.1996 г.р., 
в связи с утерей 

ЧТО НУЖНО ЗНАТЬ КАЗАХСТАНЦАМ 
ПЕРЕД ПОЕЗДКОЙ ЗА РУБЕЖ

Соблюдение основных рекомендаций страны. Выезжающим в тропические страны законы Если вы прибыли за границу, то вы 
и правил поможет избежать неприятных рекомендуются прививки против дифтерии, обязаны сторго соблюдать законы в стране 
ситуаций во время зарубежных поездок. О столбняка, полиомилита. «При выезде в пребывания. Незнание законов не освобож-
том, что нужно знать казахстанцам, страны Африки, южнее Сахары и Латинской дает казахстанцев от ответственности. 
собираясь за границу, напомнили в Америки обязательна прививка против «Находясь за границей, необходимо 
министерстве иностранных дел. желтой лихорадки. В случаях длительного следовать общепринятым нормам этики и 

пребывания в странах Африки и Юго- морали, корректировать всое поведение в Проверить документы прежде чем 
Восточной Азии целесообразна прививка соответствии с окружающей обстановкой, выехать за границу, проверьте документы: 
гепатита В», - указали в мини-стерстве. важно соблюдать местные обычаи и правильно ли указаны в паспорте фамилия, 

Помнить о запретах Казахстанцам стоит традиции, особенно в государствах Азии и имя, отчество, в том числе и в латинской 
знать, что вывозить иностранную валюту Африки. Не стоит забывать, что знание хотя транслитерации, дата и место рождения, 
разрешено до 10 тысяч долларов США. Если бы основных слов и фраз на иностранном сведения о детях, срок действия паспорта. В 
сумма  превышает,  то  необходимо  языке облегчит пребывание в стране, а также МИД предупредили, что срок действия 
предоставление документов, подтверждаю- будет приветствоваться местным населе-паспорта не должно истекать менее чем за 
щих происхождение вывозимой наличной нием».шесть месяцев после окончания поездки. 
иностранной валюты. Жто могут быть Заселяясь в гостиницу, особое внимание Собираясь за границу, рекомендуется 
справки-сертификаты обменных пунктов, стоит уделить правилам проживания и записать телефоны посольств или консульс-
документы об изъятии денег с банковского пожарной безопасности. Желательно сразу ких учреждений Казахстана в стране 
счета, банковские документы о получении взять визитку гостиницы, по возможности предстоящего пребывания. Контакты всех 
иностранной валюты по разовому переводу, получить буклеты с картами. представительств за рубежом указаны на 
таможенная декларация о сумме ввезнной Встать на консульский учет Если казах-сайте МИД РК. Если для въезда на 
ранее в Казахстан иностранной валюты. станцы выехали за границу на учебу, работу территорию иностранного государства 

В министерстве предупредили, что во или постоянное проживание. То рекомен-требуется виза, рекомендуется заблоговре-
многих странах установлен запрет или дуется встать на консульский учет в ближай-менно обращаться за ее получением в 
частичные ограничения на ввоз продуктов шем казахстанском диппредстави-тельстве. дипломотическое представительство или 
питания, алкогольной продукции, табачных «Постановка на консульский учет позволит консульское учреждение соответствующего 
изделий. Например, в мусульманских решать многие вопросы, не выезжая в государства в Казахстане лично или через 
странах не разрешается ввозить любую Казахстан: участие в выборах и референ-хорошо зарекомендовавшее себя тур-
алкогольную продукцию. Апостилировать думах, оформление паспорта, регистрация агентство.
документы Отправляясь за границу на учебу, актов гражданского состояния, а так же Сделать привывку Выезжающим за 
работу или для постоянного прожи-вания, облегчит гражданам эвакуацию в случае границу рекомендуется приобрести меди-
следует заблаговременно легали-зовать или возникновения в государстве пребывания цинскую страховку на период пребывания в 
апостилировать свои документы.  военных действий, массовых беспорядков, стране. Наличие медицинского полиса 

В первую очередь это относится к стихийных бедствий». За границей рекомен-позволит во время поездки застраховаться от 
документам об образовании, свидетельст- дуется иметь с собой копию паспорта, визы и несчастного случая и избежать затрат на 
вам, выданным органами РАГС, документы приглашения. Копия паспорта или удосто-непредвиденные медицинские расходы. 
имущественных отношений и вопросов верения личности гражданина поможет, в Также в МИД посоветовали сделать 
социального обеспечения. Соблюдать случае возможной кражи или утери этих прививки, если вы держите путь в жаркие 

документов, получить в консульстве свиде-
тельство на возвращение в Казахстан. «Если не 
будет никаких документов или их копий в 
случае кражи или утери, гражданам предстоит 
в консульстве пройти процедуру идентифи-
кации личности с целью выдачи указанного 
свидетельства».

Если казахстанцы попали в непредви-
денные обстоятельства, например, ДТП, задер-
жание местными полицейскими, грозы со сто-
роны местных жителей, то они имеют право 
встретиться с сотрудниками казахстанского 
консульства в государстве пребывания. Сле-
дует знать, что дипломатические представи-
тельство Казахстана поможет в следующих 
случаях: защита прав и законных интересов 
физических и юридических лиц, рассмотрение 
вопросов гражданства Казахстана, выдача, 
восстанов-ление, аннулирование, продление и 
сокращение срока действия виз Казахстана, 
выдача и изъятия документов, удостоверяю-
щих личность, регистрация актов гражданс-
кого состояния РК, усыновление, опека и 
попечительство над пребывающими за 
границей гражданами Казахстана, оформ-
ление разрешения на постоянное прожи-
вание казахстанцев за рубежом, легализация 
документов, совершение нотариальных 
действий, реализация избирательных прав 
граждан Казахстана, принятие мер в области 
санитарной, фитосанитарной и ветеринарной 
защиты, обеспечение транспорта, принятие 
мер в отношении охраны имущества граждан 
Казахстана, принятие мер в отношении казах-
станцев, находящихся под арестом, заклю-
ченных в тюрьму, взятых под стражу либо 
задержанных, а также розыск пропавших без 
вести на территории консульного округа.  

Рақыш А.
 секретарь межведомственной комиссии 

по профилактике, предотвращению 
и борьбе с преступлениями, 

связанными с торговлей людьми

МЕМЛЕКЕТТІК 
ҚЫЗМЕТШІНІҢ КЕЛБЕТІ

Еліміз дамудың жаңа деңгейіне көшті. айтуға болады. Өйткені әлеуметтік-эконо-
Халықаралық деңгейдегі көптеген дүние- микалық және саяси қайта құрулардың 
жүзілік ұйымдарға мүшелік етуде. Осыған тиімділігі олардың атқарушыларына тәуел-
байланысты мемлекеттік қызметтегі ді. Сондықтан да, мемлекеттік қызмет 
моральдық-этикалық нормалардың жоғары жүйесін реформалаудың маңызды шарты 
стан-дарттары анықталды. мемлекеттік қызметшілер мәртебесін жоға-

Мемлекеттік қызметшілердің мораль- рылату, олардың әлеуметтік-құқықтық ке-
дық-этикалық бейнесіне қойылатын жалпы пілдіктерінің анықталуы, қызметтік этика-
қабылданған талаптарды, сондай-ақ олар- ның тиімді институттарының құрылуы 
дың мінез-құлқының негізгі стандартта- арқылы мемлекеттік қызметшілердің 
рын айқындау қоғамның мемлекетке сені- жауапкершілігін арттыру қажет.
мін жоғарылатуға, мемлекеттік қызметте Жалпы, мемлекеттік қызметшілердің 
қарым-қатынас мәдениетін қалыптасты- жоғары моральдық – этикалық келбетін 
руға, сыбайлас жемқорлыққа қарсы заңнама қалыптастыру үшін ең алдымен өскелең 
және қызметтік этика бұзушылықтарының ұрпақты рухани-адамгершілік тұрғыда тәр-
алдын алуға септігін тигізеді. биелеуге баса мән беру керек. Жас ұрпақ-

Мемлекеттік қызмет саласындағы тың бойына бала кезінен ізгілік, мейірім-
реформалардың тиімді жүзеге асуы адами ділік, қайырымдылық секілді рухани-
факторға тікелей байланысты деп нақты адамгершілік құндылықтарды сіңіре оты-

рып жан дүниесі бай, терең ойлы, жауап-
кершілікті сезінетін қоғамның толыққанды 
азаматын қалыптастыру қажет. Себебі, ұрпақ 
тәрбиесі — келешек қоғам тәрбиесі.

Қазақстанды жаңа заман көшіне ілестіріп, 
өркениетті ел қылу мақсатындағы Елбасы 
жүргізіп отырған салиқалы саясаттың тиімді-
лігі нағыз кәсіби мемлекеттік қызметшілердің 
жұмысына тікелей байланысты болып келеді. 
Қазақстан Республикасы мемлекеттік қызмет-
шілерінің моральдық-этикалық келбеті қан-
шалықты жоғары болса, соншалықты еліміз-
дің даму деңгейі жоғары болатындығына мен 
сенімдімін.

Э.Жакупова,
 Приозерск қалалық 

сотының жетекші маманы 

Отаңға қызмет


